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CGMB a adoptat valoarea impozitelor pentru autovehiculele de transport marfa

Consiliul General al Municipiului Bucuresti a adoptat în sedinta de luni valoarea impozitelor pentru anul

2021 în cazul autovehiculelor de transport de marfa, cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12

tone.

 

Proiectul, introdus pe ordinea de zi suplimentara, modifica si completeaza HCGMB nr. 139/2020 privind stabilirea

nivelurilor si taxelor locale în municipiul Bucuresti, începând cu anul 2021.

 

Astfel, impozitul va avea urmatoarea valoare:

 

Pentru mijloace de transport cu doua axe:

- masa de 12-13 tone - pentru sistem de suspensie pneumatica sau echivalentele recunoscute 0 lei / pentru alte

sisteme de suspensie pentru axele motoare - 151 lei an;

- masa de 13-14 tone: 151 lei/an pentru sistem de suspensie pneumatica sau echivalentele recunoscute, respectiv

419 lei/an pentru alte sisteme de suspensie pentru axele motoare;

- masa de 14-15 tone - 419 lei/an, respectiv 590 lei/an;

- masa de cel putin 15 tone - 590 lei/an, respectiv 1.335 lei/an.

 

Mijloace de transport cu trei axe:

- masa de 15-17 tone - pentru sistem de suspensie pneumatica sau echivalentele recunoscute 151 lei/an, pentru alte

sisteme de suspensie pentru axele motoare 263 lei/an;

- masa de 17- 19 tone - 263 lei/an, respectiv 541 lei/an;

- masa de 19 - 21 tone - 541 lei/an, respectiv 702 lei/an;

- masa de 21 -23 tone - 702 lei/an, respectiv 1.082 lei/an;

- masa de 23 - 25 tone - 1.082 lei/an , respectiv 1.682 lei/an;

- masa de cel putin 25 tone - 1.082 lei/an, respectiv 1.682 lei/an.

 

Mijloace de transport cu patru axe:

 

- masa de 23 - 25 tone - 702 lei/an, respectiv 712 lei/an;

- masa de 25 - 27 tone - 712 lei/an, respectiv 1.111 lei/an;

- masa de 27 - 29 tone - 1.111 lei/an, respectiv 1.764 lei/an;

- masa de cel putin 29 tone - 1764 lei/an, respectiv 2.617 lei/an.

 

De asemenea au fost stabilite impozitele pentru combinatii de autovehicule de transport marfa.

 

În referatul de aprobare sunt invocate prevederile art. 1 pct. 215 din legea nr. 296/2020 pentru modificarea si

completarea legii nr. 227/2015, conform carora "Prin exceptie de la prevederile alin. 1, sumele prevazute la art.

470 alin 5 si 6 se indexeaza anual în functie de rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucratoare a

lunii octombrie a fiecarui an si publicata în Jurnalul Uniunii Europene si de nivelurile minime prevazute în

Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de

schimb al monedei euro si nivelurile minime, exprimate în euro prevazute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la

vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile oficiale ale

Ministerului Finantelor Publice si Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si Administratiei".
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